26/07/2021 SEI/GDF - 66275100 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75528328&infra_sistema=100000… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Deliberativo

ATA

ATA DA DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos vinte e um    dias do mês de julho  de dois mil e vinte um,  realizou-se a  Ducentésima Sexagésima
Quinta Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo, modo videoconferência, com os
representantes  Eleutéria Guerra Pacheco Mendes -  Diretora Presidente da FJZB  (na função  de
Presidente do Conselho Deliberativo), José Carlos Lopes de Oliveira -  Diretor - Adjunto
(convidado), Silvestre Rodrigues da Silva - Membro da Comunidade, Mirian das Graças Damasceno –
Membro Presidente da Associação dos Servidores da FJZB – ASSPOLO, Natália Cristina Chagas
Mendes Teixeira -   Membro Representante do CONAM,   Alberto Gomes de Brito - Superintendente
de Uso Público - SUEUP, Luísa Helena Rocha Silva ​- Superintendência De Conservação e Pesquisa –
SUCOP ,   Antonio Elvidio  Figueiredo -  Superintendente Administrativo e Financeiro-SUAFI , Naiara
Soares Feitosa Aguiar – Chefe da Procuradoria/PROJUR (convidada) e Daniella dos Santos Campos
Guimarães, Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados.  o Sr.  Alberto Brito encontra-se de abono,
sendo substituído na presente reunião  pela sra. Caroline Trombeta. A reunião teve início às quatorze
horas e trinta minutos com   a leitura da pauta, pela Secretária Executiva, com autorização
da  Presidente,     e verificação de Quórum.  Assim, passou-se à Ordem do Dia:  Processo nº  00196-
00000069/2021-35 - Tratam  os autos de desincorporação de balança de precisão. O Relator, sr. Silvestre
Silva,    manifestou-se em Parecer:    "...  Portanto, de tudo que foi colacionado nesse opinativo  não
vislumbro óbice para que o bem seja desincorporado diante do seu extravio e consequente
ressarcimento realizado  pelo servidor. Por fim, coadunando com a Douta Procuradoria Jurídica desta
Fundação, sugiro que o presente processo seja encaminhado a Controladoria Geral do Distrito Federal -
CGDF, conforme art. 8º da Instrução normativa nº 1 de 31 de maio de 2016..."  O Conselho Deliberativo
aprovou por unanimidade.  Processo nº  00196-00001093/2020-19 -   Tratam os autos de  aquisição de
material de de sinalização (cones e fitas zebradas).     A relatora, sra. Miriam Damasceno, manifestou-se
em parecer: "Uma vez atendidos os requisitos emanados do Parecer 77, itens  "c","d",  "e",
"g"  e  "i"    descritos  na tabela contida no item 2.2, daquele  opinativo, através dos
documentos  (65614021),(65544806), (65583948) que se encontra de acordo com as orientações
emitidas pelo Parecer normativo nº 726/2008-PROCAD/PGDF e outras legislações
pertinentes. Portanto. diante do exposto, ratifico a presente dispensa de licitação de acordo com a LEI
Nº 8.666/93. DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019. ART. 51, INCISO II. DISPENSA ELETRÔNICA  EM
RAZÃO DE VALOR,  em favor da empresas  TVA DISTRIBUIÇÃO/CNPJ: 29.372.725/0001-92   -  valor  R$
7.899,00  (sete mil, oitocentos e noventa e nove reais) e  FABRICIO RACHADEL COSTA
ME/CNPJ:  33.618.396/0001-94 - valor de  R$ 139,99  (cento e trinta e nove reais e noventa e nove
centavos),  bem como todos os demais atos administrativos exarados pelos servidores desta Fundação
no presente processo." O Conselho Deliberativo aprovou por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar,
a Diretora Presidente da FJZB, na condição de Presidente deste Conselho, deu por encerrada a
reunião. Eu, Daniella dos Santos Campos Guimarães, Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados,  lavrei
a presente Ata, que assino com a Sra. Eleutéria Guerra Pacheco Mendes e demais participantes.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

Diretora-Presidente da FJZB

( Presidente do Conselho Deliberativo)

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

26/07/2021 SEI/GDF - 66275100 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75528328&infra_sistema=100000… 2/3

Diretor - Adjunto (convidado)

SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA

Membro da Comunidade

NATÁLIA  CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA ​

Membro Representante do CONAM

MIRIAN DAS GRAÇAS DAMASCENO

 Membro Presidente da Associação dos Servidores da FJZB – ASSPOLO

 CAROLINE TROMBETA

 Superintendente de Uso Público – SUEUP (substituta)

LUISA HELENA ROCHA SILVA

Superintendência De Conservação e Pesquisa – SUCOP

ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO

Superintendente Administrativo e Financeiro-SUAFI

NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR

Chefe da Procuradoria/PROJUR (convidada)

DANIELLA DOS SANTOS  CAMPOS GUIMARÃES

Secretaria Executiva dos Órgãos Colegiados

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES - Matr.
174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados-Substituto(a), em 22/07/2021, às
11:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO ELVIDIO FIGUEIREDO - Matr. 275324-3,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a), em 22/07/2021, às 12:47, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR - Matr.0273615-2,
Chefe da Procuradoria Jurídica, em 22/07/2021, às 13:40, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES -
Matr.0273484-2, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em

26/07/2021 SEI/GDF - 66275100 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75528328&infra_sistema=100000… 3/3

22/07/2021, às 13:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUISA HELENA ROCHA DA SILVA - Matr.0276375-3,
Superintendente de Conservação e Pesquisa, em 22/07/2021, às 14:34, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE DIAS TROMBETA - Matr. 275654-4,
Superintendente de Educação e Uso Público-Substituto(a), em 23/07/2021, às 15:58, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS LOPES DE OLIVEIRA - Matr.0094380-0,
Diretor(a) Adjunto(a), em 23/07/2021, às 16:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO - Matr.
0274845-2, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 26/07/2021, às 15:15, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA - Matr.
0279516-7, Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 26/07/2021, às 15:23, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVESTRE RODRIGUES DA SILVA - Matr.0275718-4,
Conselheiro(a) Deliberativo(a), em 26/07/2021, às 15:51, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 66275100 código CRC= 7B582602.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Avenida  das  Nações , Via  L 4 Sul , s /n - Ba i rro Candangolândia  - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000028/2021-49 Doc. SEI/GDF 66275100